SACRÆ ROTÆ
ROMANÆ
DECISIONUM
RECENTIORUM
A PAULO RUBE O J. C. ROMANO
Selectarum,
PARS DECIMAQUARTA,
Ab Anno M.DCLXIII. usque ad totum Annum M.DCLXVI.
*CVM ARGUMENTIS, SUMMARIIS, ET INDICIBUS
Necessariis.*

VENETIIS, MDCCXVI.

Apud Paulum Balleonium.
SUPERIORUM PERMISSU, AC PRIVILEGIIS.

modo solvi potest, & præcipue in oneribus inquit Rot. 9 d. decif. 518. d. n. 2. quæ tamen à consuetudo, quia contra legem est, rationabilis & præscripta ostendi debet, cap. ultimo de consuetudine.

Atque ita ad præscriptionem si quæ opponeretur deficerent omnia requitalia nempe bona fides, cum obstant supradicta, & in alia decisione, & deducta in summario continua possessio, cum disformes sint solutiones patientia Parochi semper reclamantis, & tempus à lege definitum, & præcipue deficit omnis titulus obstante nimisrum expressa lege, & constitutione synodali in his verbis, ut iuxta laudabilem patriz consuetudinem Decimæ manipulares solvantur, nec licet aliqui Jus, & consuetudinem memoratam infringere, &c. sub excommunicatiois poena prohibendo ne quis solutionem Decimarum commutare presumatur in pecuniariam pensionem, quo 10 casu hac à lege ita resistente requireretur immemorabilis, aut quadragenaria cum titulo, d. cap. ultimo de consuetud. Et ibi gloss. ultim. cap. 1. de prescript. in 6. Monet. de dec. 11 cito cap. 5. sub n. 112. stante presertim à notabili diversitate inter præscriptionem consuetudinis contra jus positivum civile, & contra Jus Canonicum, nam seculares personæ à habent potestatem, ab imperatore condendi leges etiam contra legem Principis, l. 9. ff. de just. Et Iur. sed de 13 Jure Canonico non est permisum viris etiam Ecclesiasticis contra Canones statuere, cap. 9. de majorit. Et obed. Abb. ad d. cap. ultima de consuetud. sub n. 7.

Ex quo excluditur quæcumque consuetudo contra legem præcipue synodalem sub excommunicationis poena, 14 cujus à transgressio periculum salutis inducit, cap. ultima 15 de consuetudine, deficientibus præterea aliis requisitis presertim observantia majoris partis populi ibidem, d. gloss. 16 ultim. Rota coram Caval. decif. 125. num. 8. & scientia illius, qui potest Jus condere, argumento cap. ultim. de consuetud. gloss. ultim. can. 6. distinct. cum aliis apud R.P.D. Fagnanum ad cap. cum dilectus de consuetud. n. 28. Et ad cap. explicati de observantia Ieiuniorum num. 43. Et ad cap. verum de Cognac. spiritual. n. 12. Et seqq. quæ scientia spe- 17 cialiſt & individuam esse debet, ad Rot. in Romana cordia coram Caval. relat. a Fagnan. d. cap. verum num. 18. vers. nec satis est, Et sunt coram Caval. decif. 77. n. 3. Et dec. 85. n. 2. Et 3. Et dec. 91. n. 6. Et dec. 111. n. 1.

Et ita pro informant., &c.

R. P. D. T A J A.

Savoneñ. Pecuniaria.

Luna 28. Junii 1663.

A R G U M E N T U M.

Exactio mutui quando sit licita, & in mutuo, quando de speciali interesse conveniri possit.

S U M M A R Y U M.

- 1 Exactio mutui est licita, quando mutuans tempore mutationis probat habuisse occasionem lucrandi, & quia mutuaro pecuniariam, non patuisse negotiari.
- 2 In mutuo potest aliquando conveniri speciale interesse dummodo frans, & dolus absit.
- 3 Articulatio nova, & nova productio super articulis fieri potest, quando articulantur specialia, quæ non comprehenduntur sub prioribus articulis.
- 4 Pactio solet esse illicita, & concurrentibus circumstantiis licitum reddi potest.

D E C I S I O X C I L.

MUTUAVIT Joannes Thomas Messea quasdam pecunias Nicolao Carentio, qui dum vixit solvit interesse, & post ejus obitum Uxor illius, & Joannes Thomas Carentius uti Tutoris Jo: Dominici, & fratrum filiorum Nicolai nunc agentibus dd. fratribus condictione indebiti interesse, ut indebito solutum à patre, & matre, & à fratre mandatoque dubio, an exactio esset licita in casu, ante disputationem dubii exhibuit Messea arti-

culos ad probandum à tempore mutationis habuisse præ manibus occasionem Lucri faciendi, & quia pecuniam mutuavit, non potuisse negotiari ad celebrata requisita, Paul. de Castr. ad §. ultim. l. 3. ff. de eo quod certo loc. n. 3. vers. in gloss. sequenti, & Rota coram Mohed. decif. 3. de usuris, alias dec. 208. Et recentius decif. 64. num. 14. part. 8. Et decif. 307. num. 10. Et 11. par. 9. præsertim, quod à in mutuo 21 potest aliquando conveniri speciale interesse si absuit fraus, & dolus, Gratian. discept. 387. ab initio, Scacc. de commerc. & camb. ampliat. 8. quæst. 7. §. 1. Card. de Lug. de just. Et Iur. disputat. 25. num. 87. Et seqq. Leotard. de usur. quæst. 12. n. 8. Et seqq. & plus de consuetudine Januenium laboravit. Scacc. eorum Rota Auditor, & penes patronus d. ampliat. 8. n. 226. Et seqq. Item deduxit articulos de multis confessionibus debitorum, & de approbationibus inter seipso debitores super quibus proposito hodie dubio, an sit concedenda remissoria Domini concedendam reponderunt, uti pertinentem, & forsitan opportunam.

Nam licet testes sint jam examinati Jo: Thomam Mcfscam solitum negotiari; & varias esse in loco occasionses negotiandi, attamen dum hodie articulantur specialia, quæ non comprehendebantur de necessitate sub prioribus articulis à nova articulatio, & nova productio super illis fieri potest, arg. cap. veniens ad Apostolicam sedem 38. de scibibus, inquit Abbas ad cap. fraternitatis cod. num. 8. ad fin. Rota decif. 299. n. 5. part. 8. Et decif. 120. n. 10. Et decif. 252. n. 6. par. 9.

Non obstante, quod anticipatè conventum, & taxatum fuérat immo solutum interesse, pendente dilatione à Messea concessa Carentio ad restituendum mutuum ex quo fiat irrelevans articulatio.

Tum quia nihil liquido constituit, tum etiam quia partio sicuti solet esse à illicita ita concurrentibus circumstantiis potest esse licita, & justificata, Rot. decif. 331. n. 2. Et decif. 372. num. 8. post consil. Farinac. lib. 2. Gratian. d. di- scip. 387. ab initio, cum aliis apud Leotard. de usur. d. 972. num. 5. Et seqq. nec visum fuit DD. prius disputare super veritate opinionis ad Rota decif. 252. n. 3. vers. nec visum fuit par. 9. ante probationem facti.

Et ita utraque, &c.

R. P. D. LEONE VEROSPIO.

Romana Dotis.

Luna 18. Junii 1663.

A R G U M E N T U M.

Est adeo infixum onus patri dotandi filiam, ut quamvis ista patre reclamante contraxerit matrimonium, debet ei attenta personarum viri, & mulieris qualitate dos constitui, sive in pecunia sive in stabilibus, nec attenditur reclamatio patris cum libertas matrimonii nunquam sit coartanda.

S U M M A R I U M.

- 1 Pater adstringitur docem dare filie.
- 2 Onus dotandi filiam non potest à patre evitari sub pretextu, quod filia in juvenili etate cum extero ipso reclamante matrimonium contraxerit.
- 3 Ius Civile matrimonium contra parentum voluntatem explicum irritat.
- 4 Ius Canonicum ad matrimonii validitatem conjugis utriusque consensum requirit.
- 5 Consensus parentum in matrimonio contrahendo ad honestatem tantum exquiritur.
- 6 Libertas favore matrimonii fuit induita.
- 7 Filia à consecutione dotis non debet arceri, quando cum viro eiusdem qualitatis matrimonium contraxit.
- 8 Dos taxatur juxta vires, & familiæ consuetum, & vires, & mulieris dignitatem.
- 9 Filia, quare reclamante patre matrimonium contraxit non debet in consecutione dotis melioris esse conditionis altera voluntatem suam desiderio parentum regulante.

10 Con-

- 10 Constitutio Sixti V. Civium Romanorum doces ad scuta 5500. reduxit.
- 11 Index attenta personarum qualitate dotem in majori quantitate decernere potest sub clausula dummodo derogatio Constitutionis Sixti V. à Pontifice impetravit.
- 12 Dos decretum in Constitut. Sixti V. inter nobiles Quirites congrua reputatur.
- 13 Patri onus inheret dotandi filiam quoque divitiam limitata, ut n.14.
- 15 Dos in pecunia, vel in stabilibus potest constitui.
- 16 Causio pro conservatione dotis à viro prestanda interdicitur à jure.
- 17 Matrimonio contra patris voluntatem expleto, & filia dotem constituentis causio ex parte viri pro dotis conservatione requiritur.
- 18 Filia dote dissipata iterum dos est constituenda.

DECISIO XCIII.

DOMINA Anna Caffarella prævia dispensatione Apostolica super consanguinitate inter ipsam, ac D. Antonium Minutillum vertente matrimonium cum eo nulla sibi dote constituta, ac patre reluctantem contraxit, super cujus consecutione dotis, causa mihi commissa, dubitavi an D. Petrus Pater Annae pro præstatione Dotis, & in qua valeat quantitate compelli, & Domini pro nunc ad scuta 5000. ipsum arctari. fore censuerunt.

- 1 Siquidem Pater & adstringitur filiæ dotem attribuere, *juxta text. in l. qui liberos 19. ff. de rit. nuppiar. l. dotem 6. ff. de Collat. bonorum l. ultim. S. neque enim, C. de dei. promiss. Cardin. Mantic. de rati. lib. 12. tit. 16. n. 4 & 5. Rota eorum Coccin. decis. 143. n. 9. cuius onus D. Petrus evitare & non valet sub prætextu, quod filia in juvenili annorum 16. xte cum extero viro matrimonium ipso reclamante contraxerit nulla sibi dote sancita, Juris enim & Civilis dispositio matrimonium contra parentum vota expletum irritum reddens ac nullum de qua in l. Sponsus 7. ff. de sponsal. & in l. 2. ff. de rit. nuppiar. à Sacro Concil. Tridentino correcta fuit Ses. 24 cap. I. de reformas. matrimon. Tum ex dispositione quoque Juris Canonici conjugis utriusque assensum dumtaxat ad matrimonii validitatem exquistente, ut probat text. in cap. sufficiat 27. q. 28. in cap. cum apud 23. ubi Abb. num. 3. de sponsal. gloss. in cap. hoc 5 sandatum 32. quæst. 2. Parentum & consensum asserens dumtaxat ad honestatem exquiri, gloss. in l. Paulus respondit 11. ad finem ff. de stat. homin. Barz. decis. 29. num. 7. Rota 6 coram Caval. dec. 45. num. 4. Cujus virtute & libertatis inducere favore matrimonii, ac neglecto parentum assensu 7 D. Anna & à dotis consecutione arceri non debet dum cum nobili viro matrimonium legitime contraxit, *juxta gloss. in cap. hoc sanctum 32. quæst. 2. Rip. in l. 1. num. 57. & 58. ff. solut. matrim. Menoch. de presumpt. lib. 4. presumpt. 189. num. 61. 64. cum seqq. & n. 71. Covarr. de matrimon. par. 2. cap. 3. §. 8. num. 7. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 16. num. 6. cum seqq. Guttier. de matrimon. cap. 80. num. 13. vers. 1. conclusio. Sanchez cod. tract. lib. 4. disputas. 26. num. 17. Fontanell. de pæt. nuptial. clausula 5. gloss. 1. nu. 47. & 85. cum seq. Barz. dec. Bonon. 29. num. 7. & 8. Rota coram Merlin. decis. 487. n. 3. cum seqq.**

Hanc vero dotem DD. sine præjudicio Jurium patrum in seutis 5000. decrevere donec status patrimonii paterni firmetur *juxta* cuius vires, ac familiae confuetum, necnon viri dignitatem, atque mulieris debet dos ipsa taxari, l. quaro 61. & l. cum post divorcium 7. S. in domum versus gener. ff. de Iur. dot. l. cognovimus 10. S. sed ne videamus, C. de heretic. & Manich. Ruin. conf. 60. num. 1. lib. 3. Card. Mantic. de rati. lib. 12. tit. 21. num. 4 & 5. Affl. et. dec. 160. num. 1. Rota decis. 131. num. 11. part. 4. tom. 2. & decis. 88. num. 1. par. 5. recent. non tamen rigorose, sed aliquo cum moderamine de puella, & quæ spræto parentum voto intempestive nupñ melioris conditionis evadat altera voluntatem suam à parentum desiderio regulante, ut adverbit gloss. marginal. in cap. hoc sanctum 32. quæst. 2.

Neque urgere visa fuit san. me. Sixti V. constitutio re-
10 ducens & Romanarum Civium doces ad scuta 5500. siqui-
11 dem ea non impedit, quin Judex personarum qualitate inspecta in quantitate majori dotem decernat sub clausula dummodo derogatio Constitutionis à Summo Pontifice impetretur nemini denegare consuet. ut testatur Rot. de-

cis. 172. n. 19. par. 8. & decis. 175. num. 43. par. 9. recent. & in Romana Doris de Lancellottis 14. Junii 1658. S. ac inde coram R. P. D. Zarate, ubi quod dos à constitutione decreta inter nobiles Quirites congrua reputetur, & in Roma- 12 na dotis 28. Maji proximi præteriti, S. quoniam coram me, & alias in his terminis responsum fuit in Romana do- 13 tis 26. Junii 1637. coram Buccabella.

Aliqui tamen ex Dominis animadvertebant in taxatione congrua dotis valorem quoque bonorum Anna inspicie. fore licet enim Patri onus & inhereat præstandi 13 dotem filiæ quoque divitiæ limitari tamen solet in casu ad ducta conclusio, & quo filia 25. ætatis sua annum non exce- 14 dens Patris assensum, non adhibeat in nuptiis cum viro li- 15 cet digno contractis, ut tradit Covar. de matrimon. par. 2. cap. 3. §. 8. num. 8. Guttier. cod. tract. cap. 80. n. 13. vers. 2. con- 16 clusio. Fontanell. de pæt. nuptial. clausula 5. gloss. 1. num. 87. Sanchez de matrimon. lib. 4. disput. 26. n. 18.

Prævationem vero dotis prædictæ DD. demandarunt, 15 vel in stabilibus, vel & in pecunia *juxta text. dispositionem in l. five generales 62. ff. de Iur. dot. dummodo* tamen cau- 16 tio super ejusdem conservatione dotis in quantitate per- 17 solvebi. à viro præstetur licet enim & hæc cautio interdic- 18 tur à Jure, in l. 1. & 2. C. de fidejuss. Fab. in suo Cod. lib. 5. tit. 14 diffinit. 1. R. o. decis. 24. num. 17. par. 7. recent. dum tamen de matrimonio præter Patris voluntatem expleto 19 peragit, & quia facile & possit, sine aliqua culpa mulie- 20 ris dotis dissipatio contingere, cujus virtute Pater iterum 21 dotem tenetur impartiri, *Anch. quod locat. cautionem id- 22 circò DD. in hoc casu exoptarunt sequendo opinionem Fab. in suo C. lib. 5. tit. 14 diffinit. 4.*

Et ita utraque, &c.

R. P. D. LEONE VEROSPIO.

Romana Dotis.

Lane 18. Junii 1663.

ARGUMENTUM.

Est adeò infimum patri onus dotandi filiam, ut etiam si ista patre invito matrimonium contraxerit possit à patre dotem consequi, & nisi solvatur dos, interim debent solvi interusuria perinde, ac si promissio dotis ab ipso patre processisset.

SUMMARIUM.

- 1 Paupertate concurrente una cum bono jure alimenta debentur.
- 2 Paupertas est homini connaturalis.
- 3 Paupertas probatur ex quo mulier compellit proprium patrem pro dotis præstacione.
- 4 Mulier excepta dote nihil presumitur possidere.
- 5 Iuris boni presumptio pro consequenda dote probatur ex onere infixo patri dotem præstans filia.
- 6 Eriam si filia invito patre nuptias contraxerit nulla sibi dote constituta, & n. 6.
- 7 Dos debet à patre filia præstari etiam nulla precedente promissione.
- 8 Alimenta censentur debita filia donec illi dos consti- 20 tuatur.
- 9 Alimenta decernuntur ad rationem fructuum rei sub lite vertentis.
- 10 Uxore nihil de proprio possidente, & dotem à patre consequi non valente vir censetur pro dote ministrum, & personam uxoris acceptasse.
- 11 Dotis interusuria *juxta dispositionem Statuti Urbis lib. 1. cap. 137.* taxantur ad ratione septem cum di- midio pro quolibet centenario.
- 12 Dos cum decernatur à jure fructus illius à die contra- Et i matrimoniis debet filia, vel viro exhiberi perinde, ac si ipsa dos promissa fuisset à patre.

Partis XIV. Recentiorum.

97

DECISO XCIV.

R. P. D. BEVILAQUA.

ALIMENTA à DD. hodie D. Annae fuere decreta, quia
1. t paupertas in ipsa una cum bono Iure concurrevit, &
copulative ad hunc effectum requisita, ut tradit Felin. in
cap. si quis testium 8. nu. 9. vers. secundus casus de testibus.
Covarr. pralt. quest. cap. 6. sub n. 6. Gratian. discept. for. c.
55. num. 49. Rot. cor. Cavall. dec. 467. & cor. Buratt. dec.
161. utrobiusq. i. & in Rota in Alimentorum 4. Apr. 1661.
S. siquidem coram R. P. D. meo Celsi, & notat. Adden. ad
dec. Gregor. 189. n. 7.

2. Paupertas t siquidem homini conaturalis iuxta textā
cap. si quis 47. distinct. visa fuit exinde in proposito casu pro-
3. bari, quod eadem Anna proprium t parentem pro dotis
4. præstitione compellit, qua excepta nihil aliud multe
præsumitur t possidere Angel. conf. 81. n. 2. post med. vers. 1.
quia Soccini Sen. conf. 126. n. 2. lib. 1. Thelaure. dec. 43. m. 5.
Franc. dec. 489. n. 28. in fine Rota in Romana Salvatori 23.
Junii 1656. §. hinc non urget coram me, & in his terminis
dec. 50. n. 4. par. 6. recent. Staibani. Jun. cent. 2. resolut. 151.
n. 4. cum seqq.

5. Boni vero Juris præsumptio ex onere patri infixo defu-
mitur præstandi filiis dotem L. qui liberos ff. de rit. nupt. li-
6. cet ipso invito t nuptias cum viro nobili nulla sibi dote
constituta contraxerit Sanchez de matrim. lib. 4. disp. 26. n.
17. cum aliis recentis authoritatibus in decis. hac eadem
die coram me edita, ubi dos per modum provisionis, &
absque ullo partium præjudicio in scutis 5000. D. Annae
decernitur.

Hinc non urget doctrina Innocentii in cap. per vestras
n. 3. de donat. inter vir. & uxor. afferentis t virum teneri
7. alimenta uxori indotata exhibere, quem sequitur Cordub.
in l. si quis à liberis §. si quis ex his num. 21. & 22. cum
seqq. perinde ac si D. Antonius Annae Maritus hoc alimen-
torum onere arctetur, dum nulla præcedente dotis pro-
missione nuptias cum ea contraxit.

Dum enim debet t dos Filie à Patre præstari licet nulla
8. præcedente promissione, ac ipso reluctantate matrimonium
9. contraxerit alimenta t eidemmet proinde filie debita cen-
sentur, donec dos scut. 5000. pro nunc decreta per modum
provisionis ipsi præsteretur ex doctrina Angel. in l. quibus bo-
nis n. 2. ff. de Cess. honor. ubi quod in alimento t decernen-
10. dis ratio haberi debet fructuum rei sub lice vertentis, quod
tradit quoque Gratian. discep. for. cap. 55. n. 53. Rot. dec.
470. nu. 6. par. 2. recent. & dec. 152. n. 10. coram Eminentiss.
D. meo Cardinali Ottobono cum aliis per Adden. ad decis.
Buratt. 307. n. 11. Vir quippe indotata assumens Uxorem,
futura dotationi nullatenus censem renunciasse, quoties
dotem illa valeat exhibere, ut tradit Surd. de Aliment. ita.
7. q. 29. n. 16. cum seqq. Rota in Ferrarien. pecuniaria 27.
Novembris 1662. §. nec refert cor. R. P. D. meo Bevilaque,
11. quicquid dicendum foret in casu quo Uxor nil possidens
de proprio dotem à patre consequi requiret, tunc enim
censem vir pro dote Ministerium ac personam Uxoris
acceptasse, cui non valet proinde alimento denegare, in
quiibus terminis loquuntur Innoc. & Cordub. super ins re-
censu.

Hæc verò alimento loco fructuum dotalium debita DD.
censuerunt à die Contracti matrimonii exinde fore præ-
12. standa quod vir ab eo tempore ejusdem onera substituit
ad rationem tamen scut. septem t cum dimidio in singula
centenaria juxta dispositionem Stainii Urbis l. 1. cap. 137.
ad hoc Sac. Tribunal in his terminis admissam decis. 448.
n. 4. par. 2. recent. & in Romana dotis 3. Martii 1662. in
primo §. cum seqq. coram me.

Nec urget quod in patre mora ponderari valeat à die
dumtaxat, quo sacrum hoc Tribunal ad votis præstatio-
13. nem ipsum arctavit, cum enim hæc dos. t decernatur à
Jure fructus illius à die Contracti matrimonii filie seu vi-
vo debet proinde exhiberi perinde ac si dotis promissio à
patre processisset.

Et ita utraque &c.

Decis. Recent. Pars XIV.

Comeñ. Pecuniari.

Luna 20. Junii 1664.

ARGUMENTUM.

Rector Ecclesiæ debet reinvestiturae ejus pecunias
in locis tutis, & cum Ecclesiæ utilitate aliás te-
netur de proprio: Census impositus in bonis Co-
munitatis quas solemnitates requirat ad hoc, ut
valeat, & nota quod quando census est nullus
respectu Communitatis est nullus respectu par-
ticularium eo obligatorum.

S U M M A R I U M.

- 1. Census impositio est species alienationis.
- 2. Census impositus super bonis communis requirat ad hoc ut sit validus, & num. 3.
- 3. Census contra Communitatem est validus etiam non servatis solemnitatibus quando fuit obtenta licentia à principe limitata n. 5. & 6. declarata n. 7.
- 4. Census nullus quoad Communitatem, est nullus etiam quoad particulares obligatos.
- 5. Census non potest imponi super personis.
- 6. Census non potest imponi super bonis in genere. non specificatis continibus.
- 7. Alienatio rei Ecclesia non valet nisi clare constet de ejus utilitate & n. 15.
- 8. Utilitas, vel detrimentum ex quibus arguantur, & num. 13. 14.
- 9. Communis non potest dare in solitum pro fructibus census bona stabilitas sine solemnitatibus, & n. 17.
- 10. Creditor census cogi neque invitus pro suo creditore recipere bona stabilitas.

DECISO XCV.

SENTENTIA Rotalis condemnans heredes Philippi
Ruschæ ad restituendum Jo. Baptiste Gelpio moderno
Rectori Ecclesiæ S. Benedicti Comen. summa librarum
2400. provenientium ex retractu Viridarii. ad dictam Ec-
clesiam spectantis & per dictum Rusca tunc Rectorem
in uno Censo cum Communitate Turici investitarum, una
cum fructibus fuit sub die 16. Junii 1662. coram Eminent.
D. Cardinali Celso Judice appellationis omisso rigore Ju-
ris, confirmata respectu sortis, quam resolutionem hodie
cor. me in illius locum subrogato Domini approbarunt.

Nam substituit fundamentum in decis. Eminentissimi
Cardinalis Celsi, & antecedenti R. P. D. mei Bourlemont
deductum, quod Rusca Rector obligatus ad investiendū
dictas pecunias, mīdus recte se gessit in emptione Cen-
sus contra Communitatem prædictam impositorum
super certis suis bonis, t & non constat in huiusmodi im-
positione speciem Alienationis præferente ad tradita per
Bald. in cap. ad audientiam lib. 2. n. 2. de rescript. Rot. coram
Buratt. dec. 410. n. 3. fuisse à Iudice impositum decretum,
nec intervenisse consensum totius Universitatis, vel maio-
ris partis illius, illasque solemnitates per Leonem Impe-
ratorem præscriptas in l. final. C. de vend. reb. Civit. observa-
das in qualibet alienatione nedum Civitatis, sed Castrorū,
& Villæ que ab aliis inferioribus reguntur ut tradunt
Ruin. in cons. 41. n. 7. & cons. 67. n. 12. l. 5. Rel. à Vall. cons. 90.
n. 19. lib. 1. Capic. dec. 93. n. 4. Gratian. discep. 933. n. 14.

Non relevat responsio alias, & modo queque data, quod
solemnitatibus prædictis, etiam omissis adhuc substine-
tur impositio Census super bonis Communitatis ex t eo
quia obtenta fuit licentia à Senatu Mediolanen. cui sub-
est Universitas Turici continens explicitam facultatem
imponendi Censum, & bona ipsa liberè, vel cum pa-
to redimendi alienandi, t quia omisso quod requireba-
tur ex dispositione particularis statuti loci, t & consum-
pta remanebat ex aliis alienationibus antecedentibus.
creatio-
ni huius census, sequitur ad Text. in l. Boves §. hoc sermone
ff. de verb. significat. impetrata fuit, ut in hac parte satisfie-
ret dicta l. fin. dispositioni auctoritatem superioris requi-
renti.

G

decis. i. 74. num. 6. & seqq. par. 7. cum aliis ibi allegatis, & apud Barbos. de Iur. Ecclesiast. unien. cap. 16. num. 6. lib. 3.

8 t & Consilium permisit sustinendo decēti Canonicorum gradui videlicet eidem gradui, & Officio ad necessitatē sustinendo, & satis quantum regule perstringunt uniones, ut in regula unionum hodie r. 3. & proinde t cum constet de bono Jure, & possessione Capituli venit ei concedenda manutentio, &c.

R. P. D. LEONE VEROPIO.

Romana Fructuum dotis.

Mercurii 3. Iunii 1663.

A R G U M E N T U M .

Statutum Urbis lib. 1. cap. 137. taxat fructus dotis ad rationem septem eam dimidio pro quolibet centenario & anno, qui per patrem sunt solvendi statim, ac vir filiae onera matrimonii sustinere coepit, cum absque alia interpellatione, vel promissione, vel taxatione dotis moram incurrat.

S U M M A R I U M .

- 1 *Dosis interusuria ex Statuto Urbis lib. 1. cap. 137. ad rationem septem cum dimidio pro quolibet cemnario taxantur.*
- 2 *Usura dotales viro indulgentur propter onera matrimonii sustinenda, & moram debentis solvere dotem & num. 3.*
- 3 *Pater à die contracti matrimonii dotem filie constitue re tenetur.*
- 4 *Etiam si nulla precedente promissione cum viro digna nuptias sine patris consensu inserit, & num. 5.*
- 5 *Pater dicatur constitutus in mora statim, ac vir matrimonium cum filia contraxit, & nulla interpellatio requiriatur.*
- 6 *Fructus Dotis à die contracti matrimonii debentur.*
- 7 *Mens contrahentium rejecto verborum cortice inspici debet.*
- 8 *Mora contrahit pater promissione dotis.*
- 9 *Mora à patre committitur etiam sine promissione dotis, & statim à vir capite onera matrimonii substituere.*
- 10 *Decisio in Romana fructuum dotis 28. Junii 1621. coram Manzanedo in quibus terminis loquatur.*
- 11 *Dots quodando fuit decretā in quantitate pater compellitur alimenta tribuere ad normam Statuti, & n. 13.*
- 12 *Dots incertitudine inspecta pater moram contrahit à die taxationis à Iudice facta.*
- 13 *Onus alendi filiam pari inheret.*
- 14 *Dots declaratio facta retrotrahitur ad diem contra itus matrimonii.*